
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  88  del  12-12-2020 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 57-QUATER DEL D.L. N. 124 DEL 26/10/2019, CONVERTITO 

IN LEGGE N. 157 DEL 19/12/2019. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30/11/2019, con la quale sono 

state determinate, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Decreto del Ministero 

dell’Interno 4 agosto 2000, n. 119, le indennità mensili di funzioni agli amministratori, 

stabilite nei seguenti importi: 

 

1. INDENNITA’ DI FUNZIONE AL SINDACO                                         

 Euro 1.301,47 

2. INDENNITA’ DI FUNZIONE VICE-SINDACO 

(20% dell’indennità del Sindaco, da ridurre del 50% in quanto lavoratore/trice 

dipendente che non ha chiesto la collocazione in aspettativa retribuita)                         

Euro    260,29 

3.  INDENNITA’ DI FUNZIONE ASSESSORI (N. 3) 

(15% dell’indennità del Sindaco, ridotta del 50% in quanto lavoratore/trice dipendente 

che non ha chiesto la collocazione in aspettativa non retribuita)                          

Euro    195,22 

 

VISTO, l’articolo 57-quater del Decreto Legge 26 Ottobre 2019 n. 124, convertito in Legge 

19 Dicembre 2019 n. 157, avente ad oggetto: “Indennità di funzione minima per l’esercizio 

della carica di sindaco e per i presidenti di provincia”, che ha introdotto il comma 8-bis al 

summenzionato articolo 82 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: “La misura 

dell’indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85 per cento della misura 

dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 

 

VISTO altresì, che i commi 2 e 3 del predetto articolo 57-quater del Decreto Legge 26 

Ottobre 2019 n. 124, testualmente recitano:  

“2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere  sostenuto dai comuni  per  la  

corresponsione  dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, 

è istituito,  nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una 

dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante 

corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13,  della  

legge  28  dicembre 2015, n. 208.  

  3. Il fondo di cui al comma 2 e' ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto  con  il  Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in  sede  

di  Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali.”; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 Luglio 2020 avente ad oggetto 

“Incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di sindaco nei comuni delle 

regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti.”, il quale all’articolo 1 

dispone quanto segue: “1. Le misure  mensili  dell'indennità  di  funzione  spettante  ai sindaci 

dei comuni delle regioni a statuto ordinario con  popolazione fino  a  3.000  abitanti,  stabilite   

dal   decreto   del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119, ferma  restando la riduzione del 10 

per cento di cui  all'art.  1,  comma  54,  della legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono 

incrementate, a decorrere dal 1° gennaio 2020, fino all'85  per  cento  della  misura  

dell'indennità stabilita per  sindaci  dei  comuni  con  popolazione  fino  a  5.000 abitanti.”; 

 

EVIDENZIATO che: 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

- la ratio della predetta norma, che prevede una maggiorazione dell’indennità per i 

Sindaci dei piccoli Comuni, è riconosciuta in funzione del ruolo di primo piano che 

l’attuale ordinamento assegna loro in termini di impegni e responsabilità; 

- in tale ottica, ogni interpretazione estensiva della norma alle indennità di Assessori e 

Vice-Sindaco, non è applicabile, e, peraltro, qualora fosse applicata sarebbe in 

contrasto con il principio dell’invarianza della spesa; 

 

DATO atto che l’applicazione dell’incremento della predetta indennità non avviene in modo 

automatico ma deve essere preceduta da una deliberazione dell’organo esecutivo ai sensi 

dell’art. 82 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Sezione di Controllo della Regione 

Lombardia n. 129/2020/PAR del 28 settembre 2020, la quale dispone che: “…omissis…..In 

conclusione, ferma restando la necessità dell’adozione di un apposito atto deliberativo da 

parte dell’Ente (come già chiarito con la Deliberazione di questa Sezione n. 67/2020/PAR), 

l’incremento dell’indennità oggetto del quesito, è attribuito, per effetto del sopravvenuto 

Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del 23 luglio 2020, con decorrenza dall’1 gennaio 2020, nel rispetto comunque della 

necessaria copertura finanziaria della spesa” 

 

PRECISATO che l’indennità di funzione dovuta ai sindaci dei Comuni con popolazione fino 

a 5.000 abitanti, stabilita nelle misure riportate nella tabella A allegata al D.M. n. 119/2000 ed 

al netto della riduzione del 10% prevista dall’articolo 1 comma 54, lett. a), della Legge 

23/12/2005, n. 266 ammonta ad euro 1.952,21, per cui l’85% corrisponde ad euro 1.659,38, 

pertanto l’incremento massimo mensile consentito è pari ad euro 357,91; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 Luglio 2020, il cui Allegato A 

fissa in euro 2.365,85 il contributo annuale, a titolo di concorso, a copertura dell’incremento 

dell’indennità dei Sindaci per i Comuni con fascia demografica da 1.001 a 3.000 abitanti, 

nella quale è compreso il Comune di Colmurano, e, che pertanto, andrà a coprire il 55,1% 

della spesa; 

 

RITENUTO di determinare la maggiorazione dell’attuale indennità mensile di funzione del 

Sindaco nella misura di euro 197,15, nell’ambito del contributo sopra riportato di complessivi 

euro 2.365,85 (2.365,85:12), onde evitare aggravi per il bilancio comunale a fronte 

dell’importo consentito di euro 357,91; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto dì interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell'articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di adeguare l'indennità di funzione del Sindaco, con decorrenza dal mese di gennaio 

2020 al seguente valore mensile: euro 1.498,62=(1.301,47+197,15), oltre agli oneri di 

legge a carico del bilancio comunale;  

3. di dare atto che al Sindaco spetta anche l’indennità di fine mandato, pari ad 

un’indennità mensile per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i 

periodi inferiori all’anno; 

4. di dare, inoltre, atto che l’adeguata indennità di funzione e i conseguenti emolumenti 

accessori come indicati al precedente punto 2. saranno applicati fino a quando verrà 

concesso ed erogato al Comune di Colmurano il contributo statale di cui Decreto 

Legge 26 Ottobre 2019 n. 124, convertito in Legge 19 Dicembre 2019 n. 157 stabilito 

in euro 2.365,85; 

5. di dare infine atto che le somme per il ristoro della maggiore spesa sarà introitato al 

codice 2.01.01.01.0001 - cap. 74 art. 47 - del Bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, anno 2020; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari e 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

7. di disporre che la presente Deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

8. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e fatta propria la Deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 

regolarmente espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile 

dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di adeguare l'indennità di funzione del Sindaco, con decorrenza dal mese di gennaio 

2020 al seguente valore mensile: euro 1.498,62=(1.301,47+197,15), oltre agli oneri di 

legge a carico del bilancio comunale;  

3. di dare atto che al sindaco spetta anche l’indennità di fine mandato, pari ad 

un’indennità mensile per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i 

periodi inferiori all’anno; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

4. di dare inoltre atto che l’adeguata indennità di funzione e i conseguenti emolumenti 

accessori come indicati al precedente punto 2. saranno applicati fino a quando verrà 

concesso ed erogato al Comune di Colmurano il contributo statale di cui Decreto 

Legge 26 Ottobre 2019 n. 124, convertito in Legge 19 Dicembre 2019 n. 157 stabilito 

in euro 2.365,85; 

5. di dare infine atto che le somme per il ristoro della maggiore spesa sarà introitato al 

codice 2.01.01.01.0001 - cap. 74 art. 47 - del Bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, anno 2020; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari e 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

7. di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 12-12-2020 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 12-12-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 88 del 12-12-2020 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.       ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 19-12-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 19-12-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


